
 VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  PRO  ŠKOLNÍ  DRUŽINU 

 
  ZŠ a MŠ Štramberk, Zauličí  485, Štramberk 742 66 
 

   1. Základní údaje o ŠD  

   2. Charakteristika ŠD 

   3. Personální podmínky 

   4. Podmínky vzdělávání ve ŠD 

   5. VP pro ŠD 

   6. Vnitřní řád ŠD / informace pro rodiče /. 

 

 

 Základní údaje o ŠD 

 

 Adresa:              ŠD při ZŠ a MŠ Štramberk, Zauličí  485, Štramberk 742 66 

 Ředitel:              Mgr. Zdeňka Havlíková 

 Provoz ŠD:        6:30 – 7:30, 11.30 – 16.00 

 Telefon:             556 812 057 

 E-mail:               skola@zsstramberk.cz 

 www.                 www.zsstramberk.cz 

 

  

Charakteristika ŠD 

 

ŠD je součástí ZŠ. Má dvě oddělení a pro svou činnost využívá tři místnosti, které jsou 

vkusně a účelně vybavené, inspirující pro zájmovou činnost a práci s dětmi. I. odd. je 

umístěno v podkroví a II. odd. v přízemí školy. Využívat můžeme také počítačovou a 

multimediální učebnu, k pohybovým aktivitám malou i velkou tělocvičnu, školní hřiště, 

místní park a okolní přírodu.  

Vybavení i materiální podmínky jsou zcela vyhovující. Stravování je zajištěno v budově 

školy. 

 

 

Personální podmínky 

 

Zájmově vzdělávací program ve ŠD zajišťují kvalifikované vychovatelky. 

Obě mají pedagogické vzdělání a dlouholetou praxi. Mohou se vzájemně doplňovat ve svých 

specializacích a připravovat zajímavý program pro 50 až 60 dětí ve věku 6-10 let. 

 

 

Podmínky vzdělávání ve ŠD 

 

Školní družina je místem pro: 

 

- regeneraci a relaxaci po vyučování 

- zájmové vyžití všech dětí 

- rozvoj dětské tvořivosti 

- posilování zdravého sebevědomí 

- komunikaci (děti, vychovatelka, rodiče) 

 

mailto:skola@zsstramberk.cz
http://www.zsstramberk.cz/


VP pro ŠD – charakteristika 
 

 Hlavní úkoly  
 

- prostřednictvím her rozvíjet u dětí tvořivost a fantazii 

- vést děti k aktivnímu odpočinku 

- rozvíjet vhodné návyky a dovednosti 

 

 

Cíl  VP  ŠD 
 

- rozvíjet osobnost dětí   

- získat všeobecný přehled (navazovat na učivo I. st. ZŠ) 

- vytvářet a posilovat vědomí národní a státní příslušnosti  

- respektovat jiné etnické kulturní skupiny 

- pochopit a uplatňovat zásady demokracie (ÚMLUVA O PRÁVECH DÍTĚTE)  

- získávat a uplatňovat znalosti o životním prostředí a jeho ochraně 

- dodržovat bezpečnost a ochranu zdraví   

 

 

Klíčové kompetence 

 

- souhrn dovedností, schopností, postojů a vědomí, které děti získávají v průběhu 

docházky do ŠD.  Prolínají se všemi činnostmi zájmového vzdělávání. 

 

 

 Kompetence k učení      

- dokončuje práci, hledá souvislosti mezi získanými vědomostmi, poznatky uplatňuje 

v praxi, vyhledává informace 

 

 

Kompetence k řešení problémů 

- snaží se řešit různé situace, všímá si dění kolem sebe, nevyhýbá se řešení i 

nepříjemných úkolů, snaží se postupovat logicky 

 

 

Komunikativní kompetence 

- vhodně formuluje otázky a odpovědi, ovládá řeč a vyjadřuje své myšlenky, bez studu 

komunikuje (vhodně a slušně) se svými vrstevníky i dospělými 

 

 

Sociální a občanská kompetence 

- samostatně rozhoduje o svých činnostech a uvědomuje si, že za ně odpovídá a nese 

důsledky, rozpozná nevhodné chování (nespravedlivost, agresivitu, šikanu), projevuje 

ohleduplnost, dokáže se prosadit i podřídit, spolupracuje ve skupině, respektuje 

ostatní, je tolerantní k odlišnostem jiných dětí i dospělých, dbá na zdraví své i druhých     

 

 

Kompetence k trávení volného času  

- rozvíjí své zájmy individuálně i v organizovaných skupinách, umí si vybrat zájmové 

činnosti, dokáže odmítnout nevhodnou nabídku volného času                                     



 

Plán zájmového vzdělávání a činností  ŠD - I. a II. oddělení 

 
1. Podzim: září – říjen – listopad 

2. Zima:  prosinec – leden – únor 

3. Jaro:        březen – duben – květen 

4. Léto:        červen 

 

Ve všech ročních obdobích se budou prolínat složky: 

přírodovědní, společensko-vědní, estetická, pracovní, tělovýchovná, hudebně-

pohybová, dopravní, ekologická, VKZ a formou didaktických her příprava na 

vyučování. 

 

 

1. PODZIM 

          

- seznamovací hry (začátek školního roku) 

- poučení o bezpečnosti 

- orientace ve škole a okolí 

- komunikace ve skupině 

- pohybové hry a hudební hrátky 

- vycházky do přírody, pozorování změn 

- vědomostní soutěže a kvízy 

- didaktické hry 

- sběr přírodního materiálu  

- výzdoba prostor ŠD a přilehlých chodeb 

- nové výtvarné a pracovní techniky (barvy podzimu)          

- výroba a pouštění draků  

  

 

2. ZIMA 

   

- bezpečnost v zimním období 

- zimní hry a soutěže na sněhu 

- vycházky do zimní přírody 

- práce s netradičním a odpadovým materiálem 

- nové výtvarné techniky (zimní barvy) 

- lidové tradice a zvyky: Mikuláš, Advent, Vánoce – výzdoba oken, chodeb 

- výroba dárků a dekorací, svícnů 

- poslech pohádek, koled 

- vánoční besídka, nadílka  

- vánoce v zemích EU 

       

     

3. JARO 

          

- vycházky městem a jarní přírodou 

- pozorování změn v přírodě (květiny, zvířata, mláďata) 

- zvyky a tradice Velikonoc 

- symboly Velikonoc (dekorace, výzdoba ) 

- nové i známé techniky zdobení kraslic 



- chování v přírodě, její ochrana 

- práce v přírodě s přírodním materiálem 

- dramatizace pohádek, hudební soutěže 

- měsíc knihy – návštěva knihovny, vědomostní soutěže 

- ilustrátoři dětských knih (výstava, četba) 

- komunikace – verbální, neverbální, takt, respektování druhých 

- hudební, výtvarné a pracovní činnosti – jaro (barvy jara) 

- dětské práce a dekorace (výzdoba ŠD, chodeb) 

- den Země – projektový den 

- ekologická výchova, třídění odpadu 

- dopravní soutěže – dopravní hřiště 

- výroba dárků – Den matek 

- sportovní a rekreační činnosti v přírodě 

 

             

    4. LÉTO 

         

- přírodovědné vycházky, změny v přírodě 

- tematické vycházky – praktické dovednosti 

- osobní zdraví, první pomoc v přírodě 

- kresba na asfalt 

- práce s přírodním materiálem – písek, kameny 

- výtvarné tematické práce – letní barvy, fantazie, prázdniny 

- netradiční hry a soutěže 

- orientační závod 

- rekreační pobyt v parku a v přírodě 

- hudebně pohybová, pěvecká a poslechová činnost  

- oslava Dne dětí, zábavné odpoledne 

- bezpečnost, dopravní výchova (jízdní kolo, dopravní značky, chodec, cyklista) 

- slavnostní ukončení školního roku 

- poučení o bezpečnosti, dopravní kázni a požární ochraně v době letních prázdnin    

 

 

 

Děti budou vždy poučeny o chování, bezpečnosti, manipulaci s pracovními nástroji, 

hygieně a osobním bezpečí při pobytu v parku. 

 

 

 

 

 

                                                                   

 

                                                            

 

 

 

 

 



 

VNITŘNÍ   ŘÁD  ŠD 

 
ŠD není pokračováním školního vyučování, má svá specifika. 

Zabezpečuje zájmovou, odpočinkovou a rekreační činnost žáků. 

Zaměřuje se na aktivní využití volného času, upřednostňuje dobrovolnost. 

 

O zařazení dětí do ŠD rozhoduje ředitel školy. 

Za pobyt v ŠD je vybírán poplatek 100,- Kč, jeho výši stanovuje zřizovatel – obec. 

Platí se měsíčně, rodiče zasílají platbu na bank. účet školy. 

 

Dítě je do ŠD přihlášeno vyplněním zápisního lístku (je nutný telefonický kontakt na rodiče 

nebo zákonné zástupce). 

Nepřítomnost dítěte se omlouvá písemně nebo telefonicky.  

 

Dítě nesmí opustit areál školy a ŠD bez vědomí vychovatelky, z ŠD odchází podle údajů 

uvedených na přihlášce.  

Odchod v jinou dobu musí být doložen písemně (jméno, datum, hodina odchodu, podpis 

rodiče nebo zákonného zástupce). 

Bez těchto údajů nebude dítě samo propuštěno.  

Pokud si dítě nikdo nevyzvedne, rodiče a osoby uvedené na přihlášce, informuje je 

vychovatelka telefonicky, při opakování se nahlásí:  1. ředitelce školy  

                                                                                    2. sociálním orgánům 

 

Rodiče navštěvují ŠD podle potřeby nebo na vyzvání školy. 

Za dítě, které navštěvuje kroužky ve škole, nese odpovědnost vedoucí kroužku - ne 

vychovatelka. 

  

 

Při všech akcích dodržují děti řád školy, ŠD, stanovená pravidla a respektují pokyny 

vychovatelky. 

 

 

                        

 

                                     

 

                 

 

 

                          

 

 

                                              


